
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.669 del 30/05/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 669 Del 30/05/2023

OGGETTO:SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE GESTIONE DEI VINCOLI DI
BILANCIO E DI CASSA SU CIVILIA NEXT. IMPEGNO DI SPESA.

CIG: ZE83B412FA

IL DIRIGENTE

Considerato che, con determinazione dirigenziale n.1775/2019 è stata affidata la fornitura software, il

servizio manutenzione software contabilità, il costo di conversione dal vecchio al nuovo software oltre a

Siope+ ed altri servizi aggiuntivi alla ditta Dedagroup Public Services srl di Trento (P.I.: 01727860221 –

CF: 03188950103);

Preso atto della comunicazione amministrativa per variazione denominazione sociale, pervenuta in
data 20.09.2022 prot. n.6354, da Dedagroup Public Service Srl, a Deda Next Srl, mentre i dati
societari-fiscali restano invariati;

Considerato che si rende necessario un servizio di supporto agli uffici del Settore Servizi Finanziari nella

gestione dei vincoli di bilancio e di cassa, al fine di conseguire una maggiore efficienza ed efficacia

dell’attività amministrativa dell’Ente;

Visto il preventivo di spesa, ricevuto in data odierna, formulato dalla ditta Deda Next Srl, depositato
agli atti dell’ufficio, con cui ci offre un supporto al servizio finanziario dell’ente per il servizio di
implementazione nella gestione dei vincoli di bilancio e di cassa attraverso la piattaforma Civilia Next per
un importo annuo pari a €.7.500,00 oltre Iva al 22%;

Ritenuto congruo il prezzo proposto e pertanto di affidare alla ditta Deda Next Srl di Trento (P.I.

01727860221) il servizio di che trattasi, per un importo annuo di €.7.500,00 Iva esclusa, per l'anno 2023

mediante affidamento diretto ex art. 36 D.lgs 50/16 come modificato transitoriamente dall'art. l’art. 51del

decreto legge n. 77/2021 convertito in legge, L.108/21;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:
- il fine e l’oggetto che si intende perseguire è svolgere un servizio di supporto al

personale;
- il valore complessivo della fornitura è di €.7.500,00 oltre iva di legge;
- la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto ai sensi degli art. 36 e

37 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- i prezzi sono stati ritenuti equi e congrui;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.669 del 30/05/2023

2 di 4

Richiamato:
- l’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii che prevede la possibilità per le

stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma
502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 nonché dall’art. 1 comma 130 della Legge 30
dicembre 2018, n. 145 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di procedere
ad acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro esclusivamente tramite
strumenti telematici;

Dato altresì atto che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto procedure più
snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre
ad un notevole dispendio di tempi e di risorse;

Considerato che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del reg.
DPR 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito
www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad affidamento diretto attraverso l’utilizzo di tale mercato
elettronico, tramite lo strumento dell’ordine diretto di acquisto;

Precisato, inoltre, ai sensi dell’art.192 D. Lgs 267/2000 che le clausole essenziali del contratto sono le
seguenti:

- il contraente è individuato mediante affidamento diretto nell’ambito del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) tramite ordine diretto di acquisto nei confronti della
ditta Deda Next Srl;

- il contratto di fornitura si intende perfezionato nelle forme e con le modalità previste dalle
regole del sistema di E-Procurement del Portale (MEPA);

- l’importo complessivo della fornitura stimato è di €.7.5000,00 oltre iva di legge;

Accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere ad assumere relativo impegno di spesa;

Ravvisata pertanto la necessità di impegnare la somma di €.9.150,00 (iva compresa) sul capitolo 48007

“Servizi generali: prest.ne di servizi” quale saldo per il servizio reso dalla ditta Deda Next Srl - C.F.:

03188950103 e P. Iva 01727860221 (ex Dedagroup Public Services srl);

Visto che, in adempimento alla Legge 13/08/2010, n. 136, è stato assegnato alla spesa di cui al
presente atto il seguente codice CIG: ZE83B412FA, il quale dovrà essere riportato su tutti i
movimenti finanziari inerenti la presente fornitura di servizio, da effettuarsi, a pena di risoluzione del
contratto, esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente
dedicato e comunicato per iscritto a questo Ente dal fornitore e depositato agli atti;

Accertata la regolarità del DURC del fornitore in questione;

Visto il Decreto del Sindaco n. 107 del 16.09.2022, di affidamento incarico di Dirigente 1^ Settore

“Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è

stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.669 del 30/05/2023

3 di 4

Vista la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale p

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il D.lgs 267/2000 e in particolare:
- art. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi;
- art. 183 – 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure;

Visti:

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli

Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di aggiudicare alla Ditta Deda Next Srl l’esecuzione del servizio di implementazione nella gestione

dei vincoli di bilancio e di cassa attraverso la piattaforma Civilia Next alle condizioni contenute

nell’ordine di acquisto MEPA;

3. Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitive ed efficace in quanto trattasi di ordine tramite

il Mercato della Pubblica Amministrazione;

4. Di impegnare la somma di €.9.150,00 (IVA inclusa) sul capitolo 48007 “Servizi generali: prest.ne di

servizi” del Bilancio Pluriennale 2023/2025 - annualità 2023 quale saldo per il servizio reso dalla ditta

Deda Next Srl - C.F.: 03188950103 e P. Iva 01727860221.

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della fattura con successivo atto nei limiti di quanto

stabilito con il suddetto impegno, per la tipologia di acquisto individuata con il presente atto.

6. Di informare la ditta affidataria, che la fattura dovrà fare obbligatoriamente riferimento alla presente

determina di impegno, a norma dell'art. 191 comma 1 TUEL 267/2000 e riportare il codice CIG:

ZE83B412FA.

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva solo dopo l'apposizione dell'attestazione

di copertura finanziaria da parte del dirigente del servizio finanziario.

8. Di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi ai sensi

del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione dell'esito della presente determinazione su sito web

istituzionale.

 



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.669 del 30/05/2023

4 di 4

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.03 48007 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

651 N. 1587 € 9.150,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE GESTIONE DEI VINCOLI DI BILANCIO E DI CASSA SU
CIVILIA NEXT. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


